DE  
*TUSSILAGINE*  
COMMENTARII BOTANICI  
PARTICULA I.

QUAM

CONS. AMPLISS. FAC. PHIL. ABOENS.

PUBLICÆ CENSURÆ SUBMITTUNT

STIPENDIARIJ HAARTMANNIANI

*JOH. GUST. HAARTMAN,*  
PHILOS. MAG.

ET

*ANDREAS JOHANNES ORRSTRÖM,*  
Aboënsis.

IN AUDIT. MIN. DIE XXI. JUNII, MDCCXCVII.

Horis a. m. solitis.

---

ABOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS.

СУЩАЯ  
СОЛНЦОВ ПЛАВАНИЕ  
И АЛЮЧИЯ  

---

МАС

ЛЮДИ МИЛЫЕ ОСТРОВЫ  
И СОЛНЦОВ ПЛАВАНИЕ  
И АЛЮЧИЯ

---

АБОК, ТАКЕ ПАННЕКЕРНАНД

## PROOEMIUM.

Singulas, quas profert orbis quem incolimus plantas, numero ab excelsa platano ad minimum bryum, secundum certas notas & Characteres ita ordinare, ut eas quisque faciliter agnoscat negotio, res certe ardua est & a multis per plura saecula frustra tentata, donec Linneo nostro contigit Specimen ejus exhibere, praे omnibus, que ante illum proposita fuerant, longe acceptissimum. Tantum vero abest, ut existimaverit ipse se omnia, quæ in hac re præstanda erant, præstitisse, ut, perfecta licet dudum ante viginti & quod excurrit annos magna illa scientiæ botanicae reformatione, editisque libris quæ hujus operis gloriam tanto jure illi demeruerant, modestia tamen non minus laudibili moneret, præsentem tunc temporis ætatem adhuc in litteris & elementis botanicis hærere, nec videri nisi ossia referata, per quæ in posterum botanici ad immensa naturæ theatra intrent <sup>(\*)</sup>), quibus verbis certe significare voluit, systema iuum plantarum, ut cæterarum rerum naturalium, pro opere omnibus numeris consummatisimo minime esse habendum, sed potius exemplum exhibere claræ & simplicis naturam rimandi methodi, a posterioribus temporibus majorem exspectaturæ perfectionem, quam ab unius hominis ætate obtinere potuerit. Post illud quoque tempus

A

cre.

---

(\*) Vid. Diff. De Reformatione Botanices. Upl. 1762. p. 13.

2

crebra incrementa indies cepit amoenissima illa, cuius genitor nuper laudatus vir merito salutatur, scientia, collectis un-dique terrarum novis plantarum speciebus, aut veteribus pro-bius investigatis ac definitis; ex quo sperandum est aliquando fieri, ut, quibus adhuc laboret scientia botanica, defectus, cul-torum studio, sensim exuat & ab omni obscuritate & errore, quo jam merito arguitur tandem immunis evadat. Ad hunc finem obtinendum certe conferunt quam maxime fedula & indefessa partium cujuscunque plantae vel minimarum scrutinia, ex quibus liqueat, qua in parte singula genera singulaeque species a legibus in libris stabilitis notisque ibidem positis recedant vel cum iis convenient. Nullibi autem magis necessaria sunt ejusmo-di examina, quam in iis clasibus, que naturalem aliquem ordinem comprehendunt. Sic numerosa classis Syngenesia, ut omnium maxime naturalis, ita genera continet, teste ipso conditore (°), inter se distinctu difficillima, quo sit, ut in hac Classe, magis fere quam in ulla alia, plurimorum gene-rum notæ aut fallaces omnino sint, aut obscuram nimis, si cum notis ceterarum conferantur, ideam tistant. Cum autem in ge-nere herbæ, quod Tusfilaginem recentiores cum Linneo vo-cant, utrumque obtinere compererimus, operam, quam in eodem illustrando collocavimus, notitia botanicorum non indignam fore speramus, probe tamen memores, & nostrum esse, quo arguimus alios, posse errare. Hujus autem generis perfectam monographiam scribere haud contendimus. Vires certe no-straras labor iste longe superat, neque sufficit nobis librorum aut speciminum isti operi necessariorum plena copia. Sufficiat nobis meditationes nonnullas de generis hujus indole & no-tis, cum indicatione dissensionum quas, fovent varii, qui de hoc genere scriptarunt, botanici, vel inter se, vel cum ipsa na-tura